COMUNE DI LAVAGNA

Provincia di Genova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 05/04/2012

L'anno Duemiladodici, addi cinque del mese di Aprile, alle ore 15:30
convocata nei modi e nei termini di legge, si & riunita nella solita sala delle
adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori:

PRESENTE | ASSENTE
1. VACCAREZZA GIULIANO - Sindaco X
2. CAVERI MAURO - Vice Sindaco X
3. ARMANINO MAURO - Assessore X
4, BACCHELLA LAURA - Assessore X
5. DASSOLORENZO - Assessore X
6. IMPARATO CARMINE - Assessore X
7. MANCA RAFFAELE - Assessore X
8. STEFANI GUIDO - Assessore X
TOTALE 7 1

Partecipa il Segretario Generale Dott. ORLANDO CONCETTA

Il Sig. Giuliano Vaccarezza, nella Sua qualita di Sindaco, assunta la Presidenza,
constatata la legalita dell'adunanza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta a
trattare le pratiche elencate nell'ordine del giorno.



LA GTUNTA COMUNALE

% )
Su relazione del Sindaco, Giuliano Vaccarezza ed in conformita della prapﬂsﬁﬁ
deliberazione allegata all'originale;

Premesso che :

con propria deliberazione n. 47 in data 03/03/2011 sono stati formulati gli
indirizzi ai Dirigenti comunali per la formazione di un elenco di
professionisti legali, esperti in varie materie, a cui attingere per il
conferimento di incarichi di difesa giudiziale:

- con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1096 in data 28/11/2011
Ielenco dei professionisti & stato definitivamente approvato e quindi
pubblicafa sul siﬁ: isﬁfuzicnale in dafg 28/11!2()11'

mfr‘cdcﬁe alcune mcd;fn;he agll mdmzzi e crlferl adaﬁaﬁ con Ig Sapra
citata deliberazione, introducendo la durata a tempo indeterminato
dellelenco e laggiornamento annuale del medesimo (mediante pubblico
awviso) con la possibilita di integrare i propri curricula da parte degli iscritti
e l'inserimento di nuovi professionisti;

- con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 154 in data 08/03/2012 & stato
approvato l'aggiornamento per I'anno 2012 dell'elenco di che trattasi, con
pubblicazione sul sito istituzionale in data 08/03/2012;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 in data 30/09/2011,
mediante la quale si & proceduto alla modifica di alcuni articoli del "Regolamento
comunale per Ja disciplina dei contratti in economia " - approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 15/02/2011 - adeguandolo al D.L.
13/05/2011 n. 70 (cosiddetto “Decreto Sviluppo”), convertito con Legge
12/07/2011 n. 106, come di seguito riportato:

per Forniture e Servizi

Comma 1: la frase “...fino ad euro 20,000,00..." viene sostituita da *....fino ad euro
40.000,00...".

Comma 2: la frase “...pari o superiore a 20.000,00 euroc.." viene sostituita da
“....pari o superiore a 40.000,00 euro.....".

Art 13) Modalita di conclusione dei contratti - i buoni d’ordine - norme
sulla tracciabilita dei flussi finanziari




Comma 2: la frase “..fino allimporto di euro 20.000,00.." viene sostitui aj
"...fino allimporto di euro 40.000,00.." 'y
Comma 3: la frase "..fino alhfnpaf*z‘e a’z euro 20.000,00.." viene sasfrruu
“....fino allimporto di euro 40.000,00...".

Atteso che nel dispositivo della deliberazione di Giunta Comunale n. 47/2011 sopra
citata sono stati formulati ai Dirigenti comunali gli indirizzi a cui attenersi nella
procedura di scelta dei legali, tra i quali era indicato il limite di importo previsto
dalla legge - € 20.000,00 - al di sopra del quale e sino alia soglia stabilita
dall'articolo 125 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modifiche ed
in’tegraziani é ﬁesessgr‘i@ r’-io:hiedere i preventivi, mentre al di sotto di tale limite

Ritenuto quindi necessario adeguare il limite di cui sopra a quanto stabilito dal
"Decreto Sviluppo” e dal Regolamento Comunale che ne ha recepito le disposizioni,
portandolo da € 20.000,00 ad € 40.000,00;

Dato _atto che restano invariati i rimanenti indirizzi e criteri adottati con la

deliberazione di Giunta comunale n. 47 in data 03/03/2011, come modificata con
deliberazione di Giunta Comunale n. 16 in data 26/01/2012;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna onere a carico
delAmministrazione Comunale e pertanto non necessita del parere di regolarita
contabile di cui allart. 49 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni;

Dato_atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, del parere,
ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., seguente ed
agli atti:

- parere favorevole del Segretario Generale Dott. ssa Concetta Orlando in ordine
alla regolarita tecnica in data 03/04/2012;

Rilevato che [listruttoria del presente atto & stata svolta dal Responsabile del

Procedimento Avv. Concetta Orlando, 529?31’@[‘!2 Generale del Comune di Lavagna,
con la collaborazione dell'Ufficio Segreteria Generale e Contratti;

Visto l'art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni;

Con voti favorevoli n° 7, (assente I'Assessore Guido Stefani), palesemente
espressi.



DELIBERA

deliberazione di Giunta' Comunale n. 47 in data 03/03/2011 ad oggetto
“Formazione di un elenco di avvocati previo avviso pubblico, cui conferire incarichi
di difesa giudiziale dell€nte - Indirizz!" per quanto concerne gli indirizzi elencati

scelta dei legali;

2) di dare atto che il punto 1) del dispositivo, 11° capoverso, lettere a) e b)
vengono cosi rimodulati:

- Per guanto riguarda la determinazione degli onorari e le procedure di scelta,
tenuto conto che tra la qualita della prestazione e il prezzo offerto, per i
servizi legali assume valore preponderante sicuramente la qualitd della
prestazione, si stabiliscono i sequenti indirizzi:

a. Prima del conferimento dellincarico, qualora limporto presumibile sia pari
o superiore a 40.000 Euro, il Dirigente provvede a chiedere a 5 (cingue)
professionisti iscritti allelenco, cui attingere secondo il criterio della
rotazione, apposito preventivo, che tenga conto dell'attivité processuale
prevedibilmente necessaria in relazione alla durata e complessitd della
causa. Tale preventivo dovrd essere determinato sulla media dei minimi e dei
massimi tariffari, con lindicazione del relative ribasso, La scelta del
professionista deve essere motivata con riferimento ai criteri sopra indicati
in ordine di prioritd, per cui il ribasso sulla media dei minimi e dei massimi
tariffari, non assume carattere determinante.

b. Per importi inferiori a 40.000 euro s/ prescinde dalla richiesta di
preventivi, ai sensi del comma 11 ultimo periodo dellarticolo 125 del Decreto
Legislativo n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni Pud
prescindersi altresi dalla richiesta di 5 (cingue) preventivi, attingendo
direttamente dallelenco il nominativo del professionista individuato, anche
qualora lo stesso sia gid destinatario di precedenti incarichi conferiti in
relazione al medesimo oggetto dellinstauranda controversia. La determina
di incarico é comunicata al legale designato, il quale deve farne espressa
accettazione.

3) di dare atto che restano invariati i rimanenti indirizzi e criteri adottati con la
deliberazione di Giunta comunale n. 47 in data 03/03/2011, come medificata con
deliberazione di Giunta Comunale n. 16 in data 26/01/2012:



4) di dare atto che il Responsabile del procedimento & il Segretario Genera
Concetta Orlando, mentre la Dott.ssa Lorella Cella & incaricata di ogni ulte oFe
atto in esecuzione della presente deliberazione - con la collaborazione della”
Segreteria Generale - in particolare per quanto concerne la comunicazione
dell'adeguamento degli indirizzi in argomento ai Dirigenti Comunali e l'inserimento
della presente deliberazione sul sito istituzionale.

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante |'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

DELIBERA

gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
( 7]" ﬁ)

Al

o 110 AR 2012 o f
Pubblicata in data _ sul proprio sito informatico ai sensi
dell'art. 32 della Legge n. 69/2009.

nei termini suindicati ed & divenuta esecutiva il , ai sensl
dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna,

R Ty

=2 7,
%x% S’ L#zi;g&‘

A i P A i0 G rale
35 te%%’ramg Generale




